



Município de Gov. Nunes Freire

DIÁRIO OFICIAL



Diário Municipal

EDIÇÃO 053 ANO II DIARIO OFICIAL MUNICIPAL GOVERNADOR NUNES FREIRE SEXTA - FEIRA 16 DE MARÇO DE 2018 PAG 01/10

SUMÁRIO

TERCEIROS

ATA DE SRP..... 01

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1603001/2018. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de expediente e Didáticos de interesse de diversas secretarias deste Município. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$: 358.823,70 (trezentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e vinte e três reais e setenta centavos). PARTES: Município de Governador Nunes Freires/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa A DOS S FRANÇA FERREIRA. LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 007/2018. FUNDAMENTAÇÃO

LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002 e Decreto Municipal n° 002/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2018. FORO: Fica eleito o Foro de Governador Nunes Freire/MA. SIGNATÁRIOS: Raimundo Fernandes Cunha – Secretário Municipal de Administração, contratante o Sr.º Amâncio dos Santos França Ferreira, pela detentora do Registro de Preços.

Item	Discriminação	Unidade	Marca	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	Alfinete aço - caixa com 50gr. Especificação: 32 mm cabeça pinos feitos de aço temperado com fio, acabamento niquelado, resistente à ferrugem, perfeitamente adequado para colchas, como os pinos possuem uma ponta afiada e veio forte.	Caixa	bacchi	230	4,15	954,50
6	Apagador magnético para quadro branco. Especificação: medindo: 15 cm x 6 cm x 5 cm (comp x larg x altura).	Unidade	cortart	950	4,43	4.208,50
10	Apontador lápis, material plástico, tipo escolar. Especificação: com deposito e 2 furos.	Unidade	leo leo	5500	0,55	3.025,00
12	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda. Especificação: medindo: 360 mm x 130 mm x 250 mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral. Cores a definir.	Unidade	atco	2600	3,70	9.620,00
15	Barbante de algodão 4/8 fios 100% algodão. Especificação: cor branca, acondicionado em rolo com 300mts, embalagem com 1 rolo.	Rolo	bandeirante	380	8,20	3.116,00
17	Bastão de cola quente grossa especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, EVA, etc. Conteúdo: 01 unidade espessura: grossa. Composição resina de EVA e resina taquificante ponto de amolecimento: 91ºC.	Unidade	jocar	2800	0,60	1.680,00
19	Cola bastão 40gr, composição base água e glicerina. Especificação: aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 40gr.	Unidade	maripel	450	3,00	1.350,00
22	Cola branca escolar, atóxica, em base pva. Especificação: lavável, embalagem com 40g, com bico dosador - validade mínima de 01 ano.	Unidade	banbine	7000	0,70	4.900,00
24	Cola isopor, especificação: PVA, cor incolor, aplicação isopor, características adicional lavável, não toxica tipo liquido embalagem 90gr.	Unidade	bambine	3900	2,28	8.892,00
27	Cola glitter 23gr, caixa com 06 tubos.	Caixa	acrillex	2500	5,40	13.500,00
30	Bloco autoadesivo, especificação: post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas. Cores diversas	Bloco	adere	1050	2,70	2.835,00
32	Borracha bicolor. Especificação: parte vermelha: aplicável para qualquer graduação de grafite. E indicada para apagar escrita de lápis e lapiseira. Parte azul: mais abrasiva, exige uma alta precisão na sua	Unidade	red bor	10000	0,25	2.500,00

	fabricação para que não rasgue o papel ou borre ao invés de apagar. E indicada para apagar escrita de caneta e lápis de cor.					
36	Caderno brochurão com pauta c/ 96 folhas. Especificação: 96 folhas, capa flexível, uma matéria, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. Dimensões: 200x275 mm	Unidade	foroni	4900	3,70	18.130,00
38	Caderno brochura c/ 48 folhas. Especificação: 48 folhas, capa flexível, uma matéria, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. Dimensões: 140x202 mm	Unidade	foroni	11000	0,95	10.450,00
42	Caderno universitário capa dura, 10 matérias, com 200 folhas, miolo 1x1, medindo: 275 x 200 mm.	Unidade	foroni	2000	7,75	15.500,00
43	Caderno caligrafia pré, 1, 2, 3 e 4. Especificação: 8 folhas, capa flexível.	Unidade	bahia artes graficas	5000	1,05	5.250,00
45	Caneta esferográfica, escrita fina (0,8 mm), corpo plástico cristal translúcido, sextavado, nome do fabricante impresso no corpo da caneta, tampa anti-sifonante na cor da tinta, carga completa, com capacidade para escrita contínua, sem borrões e falhas até o final da carga, escrita fina. Nas cores: azul, preta e vermelha. Fabricação nacional. Aprovada pelo INMETRO.	Unidade	bic	6000	0,40	2.400,00
46	Caneta esferográfica recarregável com carga RFJ-GP (fina) 0.7 mm. Ponta de aço inox com protetor de metal. Esfera de 0.7 mm (fina). Tinta à base de óleo. Nas cores: azul, preta e vermelha.	Unidade	pilot	500	1,43	715,00
51	Caneta hidrográfica jumbo, tinta lavável, big cores, embalagem com 12 cores.	Pacote	leo e leo	300	7,90	2.370,00
52	Cartolina comum. Especificação: material celulose vegetal, gramatura 150g/m2, cores sortidas, característica comum, comprimento 660 mm, largura 500 mm, tipo escolar.	Unidade	aloforme	5000	0,39	1.950,00
55	Cartolina laminada, medidas: 48x60cm, cores variadas.	Unidade	vmp	1200	1,70	2.040,00
56	Clips galvanizados nº 2/0. Especificação: em caixa cartão com 100 unidades para utilizar com papéis na organização diária. Este clips galvanizado é resistente à oxidação.	Caixa	bacchi	1050	1,95	2.047,50
57	Clips galvanizados nº 3/0. Especificação: em caixa cartão com 50 unidades para utilizar com papéis na organização diária. Este clips galvanizado é resistente à oxidação.	Caixa	bacchi	1050	1,95	2.047,50
62	Colchete fixação, material aço, não reciclado, tratamento superficial latonado, com acabamento abaulado na base e nas hastes para evitar cortes, resistente à dobra. Tamanho nº 09. Caixa com 72 unidades.	Caixa	bacchi	50	3,40	170,00
66	Corretivo líquido. Especificação: Fórmula à base d'água, apresentação frasco com volume de 18 ml, indicado para: correção em textos impressos, fax, fotocópias e manuscritos, características: cobertura uniforme, secagem rápida, correção precisa, ideal para uso pessoal e profissional, características adicionais, lavável, não resseca, não tóxica, sem odor, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega).	Unidade	compacto	1100	1,00	1.100,00
69	DISCO COMPACTO, CD-R VIRGEM. Especificação: Gravável, Capacidade: 700 MB, duração 80 minutos, Velocidade: 52X, com capa em material acrílico espessura fina.	Unidade	multilaser	800	1,18	944,00
73	Elástico amarelo, borracha tipo látex, nº 18. Especificação: especificação: pacote com 500g, de alta resistência. Composição borracha natural.	Pacote	red bor	100	8,90	890,00
76	Envelope material papel kraft ouro, gramatura 80 g/m², tipo saco comum, medindo: 240 mm x 340 mm.	Unidade	scrity	8000	0,25	2.000,00
78	Envelope material papel kraft ouro, gramatura 80 g/m², tipo saco comum, medindo: 200 mm x 280 mm.	Unidade	scrity	2700	0,19	513,00
83	Lâmina para estilete largo 18 mm, estojo com 10 laminas.	Estojo	jocar	150	2,15	322,50
85	Etiqueta adesiva, tipo carta 216x279mm, com 10 folhas, medidas da etiqueta: 25,5mm x 66,7mm. 30 etiqueta por folha.	Caixa	romitec	80	7,85	628,00
88	Extrator de grampo em aço cromado, tipo espátula, medindo: 14,50 cm de comprimento e ponta espessura de 1,1 cm.	Unidade	jocar	330	3,50	1.155,00

90	Fita adesiva de filme de polipropileno, biorientado amarelo translúcido, com adesivo acrílico, que possui corte fácil, que permite o corte manual da fita, tipo durex, nas dimensões 12 mm x 30m.	Unidade	adere	650	0,45	292,50
93	Fita adesiva de papel, tipo gomada medindo 50mx50mm.	Unidade	adere	850	10,50	8.925,00
97	Fita decorativa plástica lisa, medindo: 15 mm x 30 m.	Unidade	fidepla	600	2,50	1.500,00
100	Folha de E.V.A lisa, cores variadas. Especificação: medindo 40 x 48 cm com 1,5mm.	Unidade	rdj	7000	1,25	8.750,00
105	Lápis preto nº2, apontado em madeira. Especificação: nº 2 preto redondo. Máxima resistência e maciez produzida com madeira plantada. Mina resistente e escrita macia, caixa com 144 unidades.	Unidade	adeck	23000	0,12	2.760,00
114	Grampo 26/6, em metal galvanizado, para grampeador de mesa, caixa com 5.000 unidades.	Caixa	jocar	750	3,50	2.625,00
116	Livro de Atas com 200 folhas numeradas, capa dura de papelão revestida de papelão of-set- formato da capa: 310x217mm, contendo termo de abertura, na cor preta.	Unidade	rafset	230	17,50	4.025,00
118	Livro protocolo de correspondência com 100 folhas pautadas e numeradas sequencialmente, com capa dura, no formato 205 x 150 mm e com encadernação costurada.	Unidade	grafset	425	7,50	3.187,50
120	Massa modelar a base de amido, caixa com 06 bastões, cores diversas, características opcionais sem moldes, prazo validade 2 anos, características adicionais atóxica embalagem 90 gramas.	Caixa	leonora	6000	1,78	10.680,00
123	Papel a4, branco, alcalino, não reciclado, gramatura 75g/m2, medindo 297 mm x 210 mm. Resmas com 500 folhas.	Resma	rino	4200	17,95	75.390,00
124	Papel a4, colorido, alcalino, não reciclado, gramatura 75g/m2, medindo 297 mm x 210 mm. Resma com 500 folhas.	Resma	report	420	23,00	9.660,00
127	Papel camurça, medindo: 40cmx60cm, cores variadas.	Folha	vmp	2300	0,55	1.265,00
129	Papel cartão vergê, gramatura de 180g/m², medindo 297mmx210mm. Pacote com 50 folhas. Cores variadas	Pacote	filipaper	230	12,50	2.875,00
133	Papel crepom parafinado, rolo medindo: 40 cm x 2m.	Rolo	vmp	1500	1,40	2.100,00
136	Papel pardo medindo: 66x96 cm.	Folha	aloforme	37000	0,81	29.970,00
138	Papel seda cores variadas 48x60cm.	Folha	vmp	4500	0,18	810,00
140	Pasta AZ, arquivo escritório, material papelão duro, revestido em PP de alta resistência, tipo az, largura 285 mm, altura 345 mm, lombada 73 mm, cores diversa. Características adicionais: 02 prendedores internos e alavanca, mecanismo niquelados de alta precisão e cantoneiras de proteção de metal para evitar qualquer desgaste do produto. Dorsos largos, etiqueta com dupla face lombada.	Unidade	jocar	1150	7,68	8.832,00
144	Pasta az tigrada lombo estreito, forração em papel monolúcido "preto nuvem", bolsa porta etiqueta, olhal de metal, 350 x 280 x 55 mm.	Unidade	polycart	550	8,50	4.675,00
145	Pasta catálogo com 100 sacos. Especificação: formato 245 mm x 335 x 20 mm, com capa na cor preta revestida em material plástico contendo 04 (quatro) parafusos de aço inox na arte interna.	Unidade	acp	190	22,50	4.275,00
147	Pasta plástica, lombada 20 mm, com elástico, comprimento 335 mm, largura 245 mm, espessura 20 mm. Cores variadas.	Unidade	acp	2900	2,75	7.975,00
150	Pasta envelope vai e vem com botão. Especificação: Medindo 257 mm x 370 mm x 30 mm	Unidade	acp	190	1,78	338,20
151	Pasta suspensa marmorizada. Especificação: para uso em arquivamento com medidas: 235 x 360 mm, com visor e etiqueta, grampo plástico e haste plástica removível, de boa qualidade durabilidade e resistência.	Unidade	polycart	5500	1,65	9.075,00
159	Perfurador de papel de mesa, material em aço, tamanho médio, 2 furos, capacidade para perfurar até 20 folhas (referente a papel 75g/m²) base antideslizante, com margeador, com alta durabilidade.	Unidade	jocar	140	9,30	1.302,00
173	Pincel escolar redondo nº 12	Unidade	leo e leo	350	1,95	682,50
185	Pistola elétrica, aplicação cola quente (grossa). Especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão grosso.	Unidade	jocar	120	24,50	2.940,00
186	Pistola elétrica, aplicação cola quente (fina). Especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão fino.	Unidade	jocar	120	16,15	1.938,00

187	Porta lápis/ clips/ lembrete em poliestireno. Especificação: na cor fumê ou cristal.	Unidade	waleu	130	10,25	1.332,50
193	Quadro de branco, em M.D.F, pintura em laca com película protetora, moldura de alumínio, medindo: 120x150 cm.	Unidade	art norte	160	146,50	23.440,00
						358.823,70

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1603002/2018. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de Expediente e Didáticos de interesse de diversas secretarias deste Município. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$: 104.644,80 (cento e quatro mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos). PARTES: Município de Governador Nunes Freires/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 007/2018. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002

e Decreto Municipal nº 002/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2018. FORO: Fica eleito o Foro de Governador Nunes Freire/MA. SIGNATÁRIOS: Raimundo Fernandes Cunha – Secretário Municipal de Administração, contratante o Sr.ª. Silvania Virgem Gusmão Pereira, pela detentora do Registro de Preços.

Item	Discriminação	Unidade	Marca	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
4	Almofada carimbo. Especificação: tamanho nº 3, confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração, tamanho nº 3, cor azul, preta e vermelha.	Unidade	Japan	170	3,00	510,00
8	Apagador para quadro negro em feltro, fabricado em madeira. Acompanha estojo para giz.	Unidade	Stalo	1000	4,10	4.100,00
18	Bastão de cola quente fina especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, EVA, etc. Conteúdo: 01 unidade espessura: fina. Composição resina de EVA e resina taquificante ponto de amolecimento: 91°C.	Unidade	Jocar	2800	0,42	1.176,00
20	Cola bastão 10gr, composição base água e glicerina. Especificação: aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 10gr.	Unidade	Maped	450	1,75	787,50
33	Borracha branca para apagar escrita e grafite. Especificação: protegida por capa removível. Composição: resinas termoplásticas e pigmentos, macia, formato: retangular, nas cores neon: rosa, amarelo, verde e laranja.	Unidade	Brw	900	0,92	828,00
40	Caderno de desenho capa dura, especificação: 96 folhas, medindo: 275 x 200 mm.	Unidade	jandaia	850	3,50	2.975,00
44	Caderno pauta dupla, 40 folhas, capa flexível. Dim: 202x140 mm.	Unidade	Jandaia	3500	1,05	3.675,00
47	Caneta marca texto, com ponta resistente, possibilita uma escrita firme, sem afundamento da ponta. Chanfrada, ela também permite a marcação em traçado duplo: fino para sublinhar e grosso para destacar. Boa aderência, tanto em superfícies de papel comum, quanto de papel fax e cópias. Descrição técnica: marcador para destacar, tinta de composição especial fluorescente, ponta de poliéster chanfrada, nas cores: amarelo, verde, amarelo e laranja.	Unidade	Brw	2300	0,85	1.955,00
49	Caneta marcadora para CD e DVD, ponta de poliacetal 2.0 mm com protetor de metal, tinta à base de álcool, espessura de escrita: papel 0.1 mm, Ideal para CD, DVD, plásticos, vinil, acrílicos, vidros e filmes. Tinta resistente à água.	Unidade	Brw	800	1,15	920,00
60	Colchete fixação, material aço, não reciclado, tratamento superficial latonado, com acabamento abaulado na base e nas hastes para evitar cortes, resistente à dobra. Tamanho nº 05. Caixa com 72 unidades.	Caixa	Bacchi	50	2,20	110,00
74	Elástico amarelo, borracha tipo látex, nº 18. Especificação: especificação: caixa com 25g, de alta resistência. Composição borracha natural.	Caixa	Red bor	500	0,90	450,00
79	Envelope material papel off set, branco, gramatura 110 g/m², tipo saco comum, medindo: 370 mm x 470 mm.	Unidade	Scrift	3500	0,20	700,00
81	Estilete plástico largo. Especificação: retrátil de plástico, corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18 mm cores sortidas.	Unidade	Brw	550	1,45	797,50

91	Fita adesiva de filme de polipropileno, biorentado amarelo translúcido, com adesivo acrílico, que possui corte fácil, que permite o corte manual da fita, tipo durex, nas dimensões 19 mm x50m, transparente.	Unidade	Eurocel	650	1,45	942,50
92	Fita adesiva de filme de polipropileno biorentado amarelo translúcido, com adesivo acrílico, tamanho 45mx45mm.	Unidade	Eurocel	800	2,50	2.000,00
101	Folha de E.V.A estampado, estampas variadas. Especificação: medindo 40 x 48 cm com 1,5mm.	Unidade	Brw	2200	3,10	6.820,00
102	Folha de E.V.A com glitter, cores variadas. Especificação: medindo 40 x 48 cm com 1,5mm.	Unidade	Brw	3500	4,70	16.450,00
103	Lápis de cera grande. Especificação: fabricado com ceras de alta qualidade embalagem com 12 cores, anatomia: grosso.	Caixa	Delta	8000	1,60	12.800,00
107	Grampeador de mesa para papel, tamanho grande, capacidade para grampear 240 folhas, no mínimo na gramatura do papel 75 g, com mola de pressão. Pintura epóxi anti-corrosiva, utiliza grampos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/15, 23/17, 23/20, 23/23 e 23/24. Com armazenagem de grampo inteiro, todo em metal, base protetora antiderrapante, guia ajustável para papel.	Unidade	brw	37	102,00	3.774,00
108	Grampeador de mesa para papel, tamanho grande, capacidade para grampear 100 folhas, no mínimo na gramatura do papel 75 g, com mola de pressão. Pintura epóxi anti-corrosiva, suporte inferior de plástico, utiliza grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13.	Unidade	Brw	65	59,94	3.896,10
119	Massa modelar a base de amido, caixa com 12 bastões, cores diversas, características opcionais sem moldes, prazo validade 2 anos, características adicionais atóxica embalagem 180 gramas.	Caixa	Delta	4200	3,94	16.548,00
125	Papel ofício 2, tamanho 330mm x 216 mm, gramatura 75g/m², alcalino, ultra branco, 100% celulose de eucalipto, acabamento superficial homogêneo, para reprodução, impressão e escrita, embalagem de proteção original, contendo as informações do fabricante.	Resma	Chamex	300	21,00	6.300,00
128	Papel carbono, na cor preta. Caixa com 100 folhas. Tamanho: comprimento 297 mm, largura 210 mm.	Caixa	Radex	140	24,35	3.409,00
137	Papel microondulado cores variadas lisas 50x80cm	Folha	Vmp	2000	2,05	4.100,00
139	Papel laminado, medindo 48cmx60cm. Cores variadas.	Folha	Vmp	2200	0,70	1.540,00
141	Pasta AZ transparente tamanho ofício, lombo estreito, chapa transparente, com etiqueta personalizável, raios de travamento e olhal no dorso, ferragem niquelada de alta durabilidade, material leve, atóxico e resistente 100% reciclável. Dimensões: 350 x 285 x 53 mm.	Unidade	Brw	520	7,75	4.030,00
202	Tesoura grande 21 cm com cabo plástico e lâmina de aço. Especificação: tesoura de cabo emborrachado. Aplicação: multiuso, tamanho 21 cm.	Unidade	Jocar	400	5,90	2.360,00
204	Tesoura 14 cm, com cabo emborrachado e lamina em aço inox.	Unidade	Jocar	320	2,16	691,20
Valor Total R\$...						104.644,80

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1603003/2018. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de Expediente e Didáticos de interesse de diversas secretarias deste Município. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$: 221.171,90 (duzentos e vinte e um mil, cento e setenta e um reais e noventa centavos). PARTES: Município de Governador Nunes Freires/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa F A A AMORIM SERVIÇOS EIRELE - EPP. LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 007/2018. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002 e Decreto Municipal n° 002/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente

Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2018. FORO: Fica eleito o Foro de Governador Nunes Freire/MA. SIGNATÁRIOS: Raimundo Fernandes Cunha – Secretário Municipal de Administração, contratante o Sr.º Frederico Adson Alcântara Amorim, pela detentora do Registro de Preços.

Item	Discriminação	Unidade	Marca	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
2	Alfinete colorido para mapa. Especificação: cabeça redonda em	Caixa	Bacchi	230	4,10	943,00

	plástico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm; com 50 unidades; com cores diversificadas.					
7	Apagador para quadro branco com sistema abre e fecha tipo flip top, em um único volume transporta o apagador e dois marcadores com facilidade. design inovador, Ergonômico e de fácil manuseio, com substituição do feltro quando estiver com muito resíduo. Medindo: 15,0 x 6,0 cm. Embalado em caixa de papelão individual.	Unidade	Pilot	560	12,80	7.168,00
9	Apontador escolar, aplicação apontador de lápis. Especificação: material deverá ser de metal, suporta resistente, com furo cônico, formato retangular clássico, quantidade de furos 1, tamanho pequeno, cor padrão do fabricante, sem depósito, lâmina, deverá ser de aço inoxidável, aparafusada ou rebitada, ajustada e afiada, conjunto com união rígida e sem folgas, a fim de não macerar ou mastigar a madeira do lápis.	Unidade	Cis	7000	0,32	2.240,00
14	Balão nº cores variadas pacote com 50 unidades.	Pact	top	3000	3,40	10.200,00
25	Cola isopor, especificação: PVA, cor incolor, aplicação isopor, características adicional lavável, não toxica tipo liquido embalagem 40gr.	Unidade	Koala	5200	1,15	5.980,00
29	Cola de contato, bisnaga com 75g. Embalado em caixa de papelão.	Unidade	Tilibra	400	7,80	3.120,00
34	Borracha branca 40 para apagar escrita e grafite. Especificação: borracha material Latex. Medida: 3,3 X 2,3 X 0,08cm	Unidade	Mercur	12000	0,18	2.160,00
35	Borracha escolar branca ponteira	Unidades	Mercur	12000	0,11	1.320,00
37	Caderno brochura c/ 96 folhas. Especificação: 96 folhas, capa flexível, uma matéria, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. Dimensões: 140x202 mm	Unidade	Jandaia	6800	1,15	7.820,00
48	Caneta esferográfica, corpo hexagonal e transparente que permite a visualização da Tinta. Tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita, escrita macia, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio, ponta média de 1 mm, largura da linha 0,4 mm, tampa e plug da mesma cor da tinta, tampa ventilada em conformidade com padrão isso. Com furo lateral.	Unidade	Compactor	6000	0,48	2.880,00
53	Cartolina tipo guache na gramatura 180g, medindo 660mmx480mm, cores diversas.	Unidade	Vmp	5000	0,88	4.400,00
54	Cartolina cartão, medidas 66x48cm, cores variadas.	Unidade	Vmp	3400	0,50	1.700,00
58	Clips galvanizados nº 4/0. Especificação: em caixa cartão com 50 unidades para utilizar com papéis na organização diária. Este clips galvanizado é resistente à oxidação.	Caixa	Acc	1050	1,95	2.047,50
59	Clips galvanizados nº 6/0. Especificação: em caixa cartão com 25 unidades para utilizar com papéis na organização diária. Este clips galvanizado é resistente à oxidação.	Caixa	Acc	550	2,10	1.155,00
61	Colchete fixação, material aço, não reciclado, tratamento superficial latonado, com acabamento abaulado na base e nas hastes para evitar cortes, resistente à dobra. Tamanho nº 07. Caixa com 72 unidades.	Caixa	Acc	50	2,98	149,00
63	Colchete fixação, material aço, não reciclado, tratamento superficial latonado, com acabamento abaulado na base e nas hastes para evitar cortes, resistente à dobra. Tamanho nº 12. Caixa com 72 unidades.	Caixa	Acc	50	7,35	367,50
64	Colchete fixação, material aço, não reciclado, tratamento superficial latonado, com acabamento abaulado na base e nas hastes para evitar cortes, resistente à dobra. Tamanho nº 14. Caixa com 72 unidades.	Caixa	Acc	50	7,83	391,50
65	Colchete fixação, material aço, não reciclado, tratamento superficial latonado, com acabamento abaulado na base e nas hastes para evitar cortes, resistente à dobra. Tamanho nº 15. Caixa com 72 unidades.	Caixa	Acc	50	10,15	507,50
67	Crachás transparentes 70x100mm. Especificação: plástico com clips removível, Crachá identificador em formato horizontal.	Unidade	Plastpark	2000	0,92	1.840,00
68	Crachás transparentes 70x100mm, Especificação: plástico, fio de silicone. Crachá identificador, em formato horizontal.	Unidade	Plastpark	1800	0,90	1.620,00
70	DISCO COMPACTO, CD-RW VIRGEM. Especificação:	Unidade	Cis	800	2,00	1.600,00

	Regravável. Capacidade: 700MB, duração 80 minutos. Velocidade: 52X, com capa em material acrílico espessura fina.					
72	Elástico amarelo, borracha tipo látex, nº 18. Especificação: especificação: pacote com 100g, de alta resistência. Composição borracha natural.	Pacote	Mercur	270	2,90	783,00
75	Envelope material papel kraft ouro, gramatura 80 g/m², tipo saco comum, medindo: 260 mm x 360 mm.	Unidade	Scrity	5000	0,17	850,00
77	Envelope material papel kraft ouro, gramatura 80 g/m², tipo saco comum, medindo: 229mm x 324 mm.	Unidade	Scrity	6300	0,25	1.575,00
80	Envelope material papel off set, branco, gramatura 80 g/m², tipo saco comum, medindo: 229mm, x 324 mm.	Unidade	Scrity	3000	0,14	420,00
82	Estilete plástico estreito especificação: retrátil de plástico, corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 09 mm cores sortidas.	Unidade	Tris	600	0,90	540,00
84	Lâmina para estilete estreito 9 mm, estojo cm 10 laminas.	Estojo	Tris	150	1,40	210,00
86	Etiqueta adesiva, tipo carta 216x279mm, com 10 folhas, medidas da etiqueta: 33,9 mm x 101,6mm, 14 etiqueta por folha.	Caixa	Pimaco	80	7,82	625,60
96	Fita crepe de papel, medindo: 19mmx50m	Unidade	Adelbras	280	2,75	770,00
98	Fita de cetim nº 03, rolo com 10 metros.	Unidade	Progresso	450	3,25	1.462,50
99	Fitilho decorativo plástico liso, medindo: 5mmx50 m. cores variadas.	Unidade	Fitacor	170	1,10	187,00
104	Lápis de cor material madeira. Especificação: material madeira, cor diversas, características adicionais tamanhos grandes caixa com 12 cores.	Caixa	Tris	900	3,50	3.150,00
106	Lápis de cor jumbo, caixa com 12 cores, corpo no formato triangular.	Unidade	Tris	1200	8,00	9.600,00
109	Grampeador de mesa para papel. Tamanho pequeno, Capacidade para grampear 25 folhas, no mínimo na gramatura do papel 75g, para grampos 26/6, apoio e base plástica, estrutura metálica.	Unidade	Cis	330	11,50	3.795,00
110	Grampo 23/10, em metal galvanizado, para grampeador de mesa, caixa com 1.000 unidades.	Caixa	Acc	280	3,50	980,00
111	Grampo 23/13, em metal galvanizado, para grampeador de mesa, caixa com 1.000 unidades.	Caixa	Acc	280	7,20	2.016,00
112	Grampo 23/23, em metal galvanizado para grampeador industrial. Caixa com 1.000 grampos.	Caixa	Acc	230	5,95	1.368,50
113	Grampo 23/8, em metal galvanizado, para grampeador de mesa, caixa com 1.000 unidades.	Caixa	Acc	240	2,47	592,80
115	Livro de Atas com 100 folhas numeradas, capa dura de papelão revestida de papelão of-set- formato da capa: 310x217mm, contendo termo de abertura, na cor preta.	Unidade	Tilibra	550	9,75	5.362,50
122	PAPEL 40 kg, medidas: 66x96 cm.	Folha	São domingos	5000	1,15	5.750,00
126	Papel almaço com pauta, material celulose vegetal, dimensões: 200 x 275 mm. Resma com 400 folhas	Resma	Tilibra	450	22,75	10.237,50
130	Papel casca de ovo 180G. Especificação: medidas: 210 mm x 297 mm, pacote 50 fls. Cores a definir.	Pacote	Tilibra	110	12,60	1.386,00
132	Papel crepom, rolo medindo: 40 cm x 2m.	Rolo	Vmp	5000	0,65	3.250,00
134	Papel celofane, medindo: 85 cm x 100cm	Unidades	Vmp	3500	1,40	4.900,00
146	Pasta catálogo com 50 sacos. Especificação: formato 245 mm x 335 x 20 mm, com capa na cor preta revestida em material plástico contendo 04 (quatro) parafusos de aço inox na arte interna.	Unidade	Dello	370	7,75	2.867,50
148	Pasta plástica, lombada 30 mm, com elástico, comprimento 335 mm, largura 245 mm, espessura 30 mm. Cores variadas.	Unidade	Dac	2900	2,70	7.830,00
149	Pasta plástica, lombada 40 mm, com elástico, comprimento 335 mm, largura 245 mm, espessura 40 mm. Cores variadas.	Unidade	Dac	1300	2,75	3.575,00
152	Pasta para documentos a4, tipo sanfonada, com 12 divisórias, de plástico, medindo 325 mm x 235 mm x 35 mm.	Unidade	Dello	160	22,70	3.632,00
153	Pasta para documentos, tamanho ofício, tipo sanfonada, com 31 divisórias, de plástico, medindo 385 mm x 273 mm x 55 mm.	Unidade	dello	70	40,00	2.800,00
154	Pasta ofício com elástico.	Unidade	Dello	3100	1,83	5.673,00
155	Pasta L, medidas: 218 x 306 mm em polipropileno (PP).	Unidade	Dac	1900	0,55	1.045,00
157	Pasta com grampo trilho plástico, tamanho ofício.	Unidade	Dac	2200	0,82	1.804,00

162	Pincel marcador para quadro branco com ponta macia para não danificar o quadro, que apaga facilmente, ponta de poliéster 6.0mm, espessura de escrita 2.3mm, tinta especial, recarregável e pontas substituíveis. Nas cores: preto.	Unidade	Compactor	2350	4,80	11.280,00
163	Pincel marcador para quadro branco com ponta macia para não danificar o quadro, que apaga facilmente, ponta de poliéster 6.0mm, espessura de escrita 2.3mm, tinta especial, recarregável e pontas substituíveis. Nas cores: vermelho.	Unidade	Compactor	750	4,68	3.510,00
165	Pincel marcador permanente, Ponta de feltro. Tinta à base de álcool. Espessura de escrita: 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm Recarregável com tinta TR. Nas cores: azul.	Unidade	Compactor	1900	2,80	5.320,00
166	Pincel marcador permanente, Ponta de feltro. Tinta à base de álcool. Espessura de escrita: 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm Recarregável com tinta TR. Nas cores: preto.	Unidade	Compactor	1900	2,80	5.320,00
167	Pincel marcador permanente, Ponta de feltro. Tinta à base de álcool. Espessura de escrita: 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm Recarregável com tinta TR. Nas cores: vermelho.	Unidade	Compactor	1900	2,80	5.320,00
172	Pincel escolar redondo nº 10	Unidade	Condor	350	1,70	595,00
174	Pincel escolar chato nº 02	Unidade	Condor	350	1,30	455,00
177	Pincel escolar chato nº 08	Unidade	Condor	350	1,68	588,00
178	Pincel escolar chato nº 10	Unidade	Condor	350	1,80	630,00
179	Pincel escolar chato nº 12	Unidade	Condor	350	1,77	619,50
181	Pincel pelo sintético, língua de gato nº 04.	Unidade	Condor	350	4,65	1.627,50
182	Pincel pelo sintético, língua de gato nº 06.	Unidade	Condor	350	5,25	1.837,50
183	Pincel pelo sintético, língua de gato nº 08.	Unidade	Condor	350	6,70	2.345,00
184	Pincel pelo sintético, língua de gato nº 10.	Unidade	Condor	350	7,00	2.450,00
195	Reabastecedor de tinta p/ marcador para quadro branco c/ 40 ml, nas cores: azul /preto /verde /vermelho.	Unidade	Compactor	500	5,95	2.975,00
197	Régua em acrílico, medindo 30 cm.	Unidade	Waleu	2100	0,50	1.050,00
199	Régua de escala (escalímetro) em plástico, medindo: 30 cm.	Unidade	Acrimet	50	22,65	1.132,50
200	Tecido TNT liso com aproximadamente 1,40 de largura metro/varias cores.	Metro	Santa fé	8000	1,30	10.400,00
203	Tesoura de picotar cabo plástico medindo 130 mm.	Unidade	cis	320	4,00	1.280,00
206	Tinta guache 15 ml, caixa com 06 cores.	Caixa	Acrilex	2200	2,50	5.500,00
207	Tinta pinta cara, embalagem com 15 ml, cores diversas.	Unidade	Color make	400	3,90	1.560,00
208	Tinta pintura a dedo 15 ml, caixa com 06 cores.	Caixa	Acrilex	400	2,65	1.060,00
209	Tinta para tecido 37 ml, cores diversas.	Unidade	acrilex	1800	3,15	5.670,00
Valor Total R\$......						221.171,90

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1603004/2018. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de Expediente e Didáticos de interesse de diversas secretarias deste Município. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$: 193.839,60 (cento e noventa e três mil, oitocentos e trinta e nove reais e sessenta centavos. PARTES: Município de Governador Nunes Freires/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa V J DA SILVA LEMOS EIRELI. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 007/2018. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93,

Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 002/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2018. FORO: Fica eleito o Foro de Governador Nunes Freire/MA. SIGNATÁRIOS: Raimundo Fernandes Cunha – Secretário Municipal de Administração, contratante o Sr.º Luciano de Araújo Sousa, pela detentora do Registro de Preços.

Item	Discriminação	Unidade	Marca	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
3	Almofada carimbo. Especificação: tamanho nº 4, confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração, tamanho nº 4, cor azul, preta e vermelha.	Unidade	Helios	170	5,58	948,60
5	Almofada carimbo. Especificação: tamanho nº 2, confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração, tamanho nº 2, cor azul, preta e vermelha.	Unidade	Helios	170	4,15	705,50
11	Apontador de lápis plástico com 01 furo.	Unidade	Waleu	8900	0,23	2.047,00
13	Arquivo tipo maleta para pasta suspensa cristal, corpo em	Unidade	Dello	700	62,00	43.400,00

	polipropileno, fechamento com trava, acompanha 10 pastas suspensas em cartão plastificado. Dimensões da pasta arquivo: 390 x 140 x 265 mm.					
16	Barbante de nylon rolo com 400 metros	Rolo	Fial	180	7,20	1.296,00
21	Cola branca escolar, atóxica, em base PVA. Especificação: lavável, embalagem com 90g, com bico dosador - validade mínima de 01 ano.	Unidade	Bambine	4200	1,10	4.620,00
23	Cola branca líquida atóxica. Especificação: em embalagem de 1 kg a base de água e PVA, possui acabamento transparente e flexível, 100% lavável, tubo com bico contra entupimento e vazamento, características adicionais, atóxica, bico aplicador, tipo líquido.	Unidade	Bambine	430	9,30	3.999,00
26	Cola isopor, especificação: PVA, cor incolor, aplicação isopor, características adicional lavável, não toxica tipo líquido embalagem 900gr.	Unidade	Acrilex	370	10,50	3.885,00
28	Cola colorida 23gr, caixa com 06 cores.	Caixa	Acrilex	2500	3,20	8.000,00
31	Bloco autoadesivo, especificação: post-it, com dimensões de 38 x 51 mm, bloco com 100 folhas. Contendo 04 blocos. Cores diversas	Bloco	3m	1150	3,00	3.450,00
39	Caderno brochura capa dura 96 folhas, costurado, nas cores verde, vermelho, azul e amarelo. Medidas: 140x202mm.	Unidade	Tilibra	2300	3,65	8.395,00
41	Caderno de desenho capa flexível, especificação: 96 folhas, medindo: 275 x 200 mm.	Unidade	Canson	6000	2,38	14.280,00
50	Caneta hidrográfica, tinta lavável, não tóxico, embalagem com 12 cores.	Pacote	Bic	3500	3,60	12.600,00
71	DISCO COMPACTO, DVD-R VIRGEM. Especificação: gravável, Capacidade: 4,7GB, duração 120 minutos, Velocidade: 16X com capa em material acrílico espessura fina.	Unidade	Multilaser	550	1,70	935,00
87	Etiqueta adesiva, tipo carta 216x279mm, com 10 folhas, medidas da etiqueta: 50,8 mm x 101,6 mm, 10 etiqueta por folha.	Caixa	Pimaco	80	7,75	620,00
89	Extrator de grampos, tipo piranha.	Unidades	Cis	320	1,50	480,00
94	Fita adesiva de polipropileno biorientado colorido com adesivo acrílico, tipo durex, nas dimensões 12 mm x10m, colorida.	Unidade	Adere	550	0,35	192,50
95	Fita dupla face na cor branca. Rolos de 19 mm x 30m.	Unidade	Adere	280	4,60	1.288,00
117	Livro de ponto 100 FLS, 02 assinaturas (entrada e saída), capa dura de papelão revestida de papel off-set 120gr/m², folhas internas papel off-set 56gr/m², formato da capa 6x22x31 cm.	Unidade	São Domingos	290	12,00	3.480,00
121	Molhador de dedos. Especificação: em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. Embalagem com 12 g.	Unidade	Red	250	1,12	280,00
131	Papel contact, autocolante colorido, rolo medindo: 10m x 45 cm.	Rolo	Filipaper	75	27,80	2.085,00
135	Papel fotográfico. Especificação: tipo brilhante, largura 210, comprimento 297, uso imprimir fotografia digital características adicionais de alta definição para impressora jato tinta, embalagem 50 folhas.	Pacote	Filipaper	130	33,20	4.316,00
142	Pasta AZ transparente tamanho ofício, lombo largo, chapa transparente, com etiqueta personalizável, raios de travamento e olhal no dorso, ferragem niquelada de alta durabilidade, material leve, atóxico e resistente 100% reciclável. Dimensões: 350 x 285 x 78 mm.	Unidade	Frama	520	14,15	7.358,00
143	Pasta az tigrada lombo largo, forração em papel monolúcido "preto nuvem", bolsa porta etiqueta, olhal de metal, 350 x 280 x 80 mm.	Unidade	Frama	550	8,50	4.675,00
156	Pasta tipo canaleta, cores variadas.	Unidade	Dello	1300	1,65	2.145,00
158	Perfurador de papel de mesa, material em aço, tamanho médio, 2 furos, capacidade para perfurar até 40 folhas (referente a papel 75g/m²) com alta durabilidade.	Unidade	Adeck	70	29,20	2.044,00
160	Perfurador de papel, 2 furos, ferro esmaltado/metálico, capacidade de perfuração simultânea aproximada de 100 folhas (referente a papel 75g/m²), com guias de metal.	Unidade	adeck	32	90,00	2.880,00
161	Perfurador de papel, 2 furos, ferro esmaltado/metálico, capacidade de perfuração simultânea aproximada de 50 folhas (referente a papel 75g/m²), com alta durabilidade.	Unidade	Adeck	40	62,50	2.500,00
164	Pincel marcador para quadro branco com ponta macia para não danificar o quadro, que apaga facilmente, ponta de poliéster 6.0mm, espessura de escrita 2.3mm, tinta especial, recarregável e pontas	Unidade	Maripel	2350	4,68	10.998,00

	substituíveis. Nas cores: azul.					
168	Pincel escolar redondo nº 02	Unidade	Maripel	350	1,40	490,00
169	Pincel escolar redondo nº 04	Unidade	Maripel	350	1,40	490,00
170	Pincel escolar redondo nº 06	Unidade	Maripel	350	1,40	490,00
171	Pincel escolar redondo nº 08	Unidade	Maripel	350	1,55	542,50
175	Pincel escolar chato nº 04	Unidade	Maripel	350	1,55	542,50
176	Pincel escolar chato nº 06	Unidade	Maripel	350	1,55	542,50
180	Pincel pelo sintético, língua de gato nº 02.	Unidade	Cis	350	4,80	1.680,00
188	Porta lápis/ clips. Especificação: Na cor fumê ou cristal	Unidade	Dello	180	9,42	1.695,60
189	Prancheta officio em poliestireno com prendedor metálico, livre de rebarbas. A prancheta possui um ótimo acabamento e é muito resistente. Possui régua nas laterais da prancheta, uma em centímetros e outra em polegadas.	Unidade	Cristal	430	7,45	3.203,50
190	Quadro branco, medida: 100 x 80 cm. Especificação: moldura de madeira.	Unidade	Souza	75	50,00	3.750,00
191	Quadro branco magnético, medida: 120 x 90 cm. Especificação: moldura de alumínio.	Unidade	Souza	50	155,00	7.750,00
192	Quadro de aviso 100 x 80 cm. Especificação: Feltro mural, moldura de alumínio.	Unidade	Souza	80	61,50	4.920,00
194	Reabastecedor de pincel atômico. Especificação: tinta, componente básico álcool, cor diversas, aplicação pincel atômico, características adicionais tubo plastico de 40 ml, com validade do produto no corpo.	Unidade	Helios	500	3,50	1.750,00
196	Refil para marcador de quadro branco, tinta líquida, contendo 5.5 ml, embalado individualmente. Na cor azul, preta e vermelha.	Unidade	Radex	500	3,80	1.900,00
198	Régua em poliestireno, com escala de 50 cm. Alta precisão da escala. Cantos arredondados para maior segurança.	Unidade	Waleu	420	2,12	890,40
201	Tesoura escolar com ponta redonda e lâminas em aço inox. Especificação: cabo em resina termoplástica. Dimensão mínima de 130 mm. Cores sortidas. O produto deve ser certificado pelo inmetro.	Unidade	Adeck	6100	1,20	7.320,00
205	Tinta guache 250 ml cores variadas	Unidade	Acril	600	3,30	1.980,00
Valor Total R\$......						193.839,60



GOVERNADOR
NUNES FREIRE

Estado do Maranhão

Diário Oficial do Município poder executivo

SITE

www.governadornunesfreire.ma.gov.br

JOSIMAR ALVES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal